
ỦY BAN NHÂN DÂN  

THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Số:          /QĐ-UBND Hà Nội, ngày       tháng     năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt hỗ trợ gạo cho học sinh Trường Phổ thông Dân tộc nội trú 

học kỳ II năm học 2024-2025 và học kỳ I năm học 2025-2026 theo quy định 

tại Nghị định số 66/2025/NĐ-CP ngày 12/3/2025 của Chính phủ 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15; 

Căn cứ Nghị định số 66/2025/NĐ-CP ngày 12/3/2025 của Chính phủ quy 

định chính sách cho trẻ em nhà trẻ, học sinh, học viên ở vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi, vùng bãi ngang, ven biển và hải đảo và cơ sở giáo dục có 

trẻ em nhà trẻ, học sinh hưởng chính sách; 

Căn cứ Quyết định số 3077/QĐ-BTC ngày 03/9/2025 của Bộ Tài chính về 

việc xuất cấp gạo dự trữ quốc gia hỗ trợ học sinh, học viên học kỳ I năm học 

2025-2026 và bổ sung học kỳ II năm học 2024-2025; 

Căn cứ Quyết định số 593/QĐ-CDT ngày 04/9/2025 của Cục Dự trữ Nhà 

nước về việc xuất gạo dự trữ quốc gia hỗ trợ học sinh, học viên học kỳ I năm 

học 2025-2026 và bổ sung học kỳ II năm học 2024-2025; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính thành phố Hà Nội tại Tờ trình số 

........ ......./TTr-STC ngày ..... /9/2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt hỗ trợ gạo cho học sinh Trường Phổ thông Dân tộc nội 

trú học kỳ II năm học 2024-2025 và học kỳ I năm học 2025-2026 theo quy định 

tại Nghị định số 66/2025/NĐ-CP ngày 12/3/2025 của Chính phủ, cụ thể như sau: 

1. Học kỳ II năm học 2024-2025 (05 tháng): Tổng số học sinh được hưởng 

hỗ trợ gạo là 837 học sinh; mỗi học sinh được hỗ trợ mỗi tháng là 15 kg gạo; 

tổng số lượng gạo hỗ trợ là 62.775 kg. 

 2. Học kỳ I năm học 2025-2026 (04 tháng): Tổng số học sinh được hưởng 
hỗ trợ gạo là 875 học sinh; mỗi học sinh được hỗ trợ mỗi tháng là 15 kg gạo; 
tổng số lượng gạo hỗ trợ là 52.500 kg. 

Gạo hỗ trợ cho học sinh Trường Phổ thông Dân tộc nội trú theo chính sách 

được xuất cấp từ nguồn gạo dự trữ quốc gia giao cho thành phố Hà Nội theo các 

Quyết định của Bộ Tài chính và Cục dự trữ Nhà nước. 

Điều 2. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị có liên quan 

1. Trường Phổ thông Dân tộc nội trú:  



2 
 

- Thông báo công khai và tổ chức thực hiện tiếp nhận, quản lý, cấp phát 

gạo hỗ trợ cho học sinh của trường theo các Quyết định của Bộ Tài chính, Cục 

dự trữ Nhà nước theo quy định. 

- Bảo quản an toàn về số lượng, chất lượng đối với số gạo được tiếp nhận; 

chịu mọi trách nhiệm trong việc quản lý, bảo quản không an toàn dẫn đến gạo bị 

hư hỏng, giảm chất lượng, không đảm bảo đủ số lượng gạo đã tiếp nhận. 

- Chịu trách nhiệm trước pháp luật về việc quản lý, phân phối, sử dụng gạo 

hỗ trợ học sinh của Trường Phổ thông Dân tộc nội trú. 

- Thực hiện chế độ báo cáo kết quả tiếp nhận, sử dụng, cấp phát gạo hỗ trợ 

cho học sinh theo quy định. 

2. Sở Giáo dục và Đào tạo:  

- Phối hợp với Trường Phổ thông Dân tộc nội trú và các đơn vị liên quan để 

tham mưu UBND Thành phố ra thông báo kế hoạch phân bổ, đơn vị đầu mối và 

thời gian tiếp nhận gạo hỗ trợ gửi Cục dự trữ Nhà nước Khu vực I để triển khai 

thực hiện. 

- Đôn đốc, hướng dẫn Trường Phổ thông Dân tộc nội trú thực hiện chế độ 

hỗ trợ gạo cho học sinh theo quy định. Định kỳ kết thúc năm học, chủ trì, phối 

hợp với các đơn vị liên quan tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố kết quả tiếp 

nhận, sử dụng, cấp phát gạo hỗ trợ cho học sinh Trường Phổ thông Dân tộc nội 

trú theo quy định. 

- Đối với các trường hợp phát sinh nhu cầu hỗ trợ gạo lớn hơn so với Quyết 

định của Bộ Tài chính đã ban hành: Trên cơ sở đề nghị của Trường Phổ thông 

Dân tộc nội trú, Sở Giáo dục và Đào tạo kịp thời tham mưu UBND Thành phố 

có Văn bản đề nghị xuất cấp bổ sung gạo hỗ trợ cho học sinh Trường Phổ thông 

dân tộc nội trú học kỳ I năm 2025-2026 gửi Bộ Tài chính, đảm bảo thời hạn theo 

quy định. 

3. Sở Tài chính 

Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo trong việc báo cáo kết quả tiếp nhận, 

sử dụng, cấp phát gạo hỗ trợ cho học sinh Trường Phổ thông Dân tộc nội trú 

theo quy định. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Chánh Văn 

phòng UBND Thành phố; Giám đốc các Sở: Tài chính, Giáo dục và Đào tạo; 

Hiệu trưởng Trường Phổ thông Dân tộc nội trú và Thủ trưởng các đơn vị liên 

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Chủ tịch UBND Thành phố; 

- PCT UBND TP Vũ Thu Hà; 

- PCT UBND TP Trương Việt Dũng; 

- Chi cục Dự trữ Nhà nước Khu vực I; 

- VPUB: CVP, các PCVPĐ.Q.Hùng, P.T.T.Huyền, KGVX, KT, TH; 

- Lưu: VT, KT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trương Việt Dũng 

 


		2025-09-20T09:47:18+0700


		2025-09-22T08:38:12+0700


		2025-09-22T08:37:29+0700


		2025-09-22T08:37:29+0700


		2025-10-01T10:42:38+0700


		2025-10-01T11:00:02+0700


		2025-10-02T07:54:43+0700
	Trương Việt Dũng


		2025-10-02T10:02:21+0700


		2025-10-02T10:02:21+0700


		2025-10-02T10:02:21+0700


		2025-10-02T10:02:21+0700




